intellectum possibilem. et contemplari atque speculari per intellectum speculatiuum summum bonum secundum philosophos: ut probant iura predicta. sed hec speculatio non potest bene fieri nisi in tempore et statu pacifico et tranquillo. unde dicitur quod homo sedendo et quiescendo fit prudentior: sic est in toto humano genere ut non possit esse in vera speculatione nisi cum magna tranquillitate et pace: quia finis ille qui est finis unius: cuius est totius etiam ciuitatis: vel totius regni: vel totius humani generis sub uno regno vel domino aggregati secundum philosophum. Sed hec pax et tranquillitas non potest haberi commode nisi sunt uniuersi sub uno principe propter vinculum unionis et indissolubilis caritatis. ut xxiii. q. i. loquitur. Et quia hanc pacem et unitatem potest melius facere et causare illud quod est per se unum quam illud quod est in plures distinctum. et propter vitare pluralitatem que pacem tollit et discordias parit: ut supra in confirmatione partis huius adduxi et plene probaui. Et ideo proprius finis legislatoris est et principis istius unicus subditos in tranquillitate bonos et honestos in unitate custodire: ut habetur in precepto decretali. Et ex hoc illud etiam descendit: quod Christus summus sacerdos noster et vere rex fecit. cum primum in mundum ad nos suos subditos venit. Nam volens denotare futuram dei summam contemplationem et pacem: primum per celestem tubam intonuit: Gloria in excelsis deo: et in terra pax hominibus bone voluntatis. et de conse. di. j. c. in ius. et c. hi duo. In quibus verbis Christus denotauit contemplationem summam de deo fieri cum pace et tranquillitate optime speculantiu.

### **¶ Anc sententia** fore vera due

**b** nes demonstrant: quas retuli secundo et tertio argumento in primis argumentationibus primi dubij operis huius: in quibus insinuauimus supernam hierarchiam celestem uno immobili motore omnium regi per diuersos angelorum deo obsequentium ordines: ipsi tamen uni deo parentes. lxxxvii. di. ad hoc. sic et nos pariformiter inferiores per unum regi debemus cum ad imaginem et dei similitudinem creati sumus. xxiii. q. v. c. hec imago ubi hanc sententiam docet manifestissime Augustinus. Et ideo Christus unicam ecclesiam constituit et non plures: ut designaret unicam esse debere ecclesie sponsum et non plures. d. c. loquitur. xiiii. q. i. quia ut iam retuli hierusalem terrestris id est ecclesia militans similis esse debet ecclesie triumphanti: ut inquit Iohannes in Apocalypsi dicens: Uidi hierusalem sanctam de celo descendentem. id est ecclesiam militantem triumphanti similem. Sed per id ecclesia militans magis assumitur triumphanti ideo: cum magis de esse ipso diuino participat: ut in c. dānamus. de sum. tri. sed tunc magis participat de esse diuino et de triumphanti ecclesia: cum ipsa militans per unum regitur quemadmodum celum et ipsa triumphans celestis ecclesia regitur. Ista etiam sententia ostenditur esse de mente dei. nam deus populum suum uoluit regi per unum. igitur in libro regum legitur: quod cum x. tribus scissis fuissent a tribu iuda et a tribu beniamin: et relicto proprio rege: constituissent sibi foris alium regem ieroboam: quod ipse deus indignatus omni semini israel: quia dissipatus est a domo dauid: et sibi constituit alium regem: ut hec habentur. vii. q. i. c. denique. Ex quibus insinuat: quod melius est regi per unum. et hoc inquit philosophus. xii. metha. in fi. dū dicit: Entia nolunt male disponi pluralitas principatum mala. unus ergo princeps. et est ratio: quia ubi unitas: ibi pax. et qui unitatem non querit: pacem refugit. vii. q. i. nouatianus. Et quia id est perfectum quod constat ex omnibus suis partibus et unum constituit. l. j. ff. de ori. iur. vii. q. i. nihil facit. l. j. §. huius studij. in glo. in verbo quod ad statum. ff. de insti. et iur. Et est ratio quia uirtus unica est fortior: sua dispersa: patet quia si multi trahunt na-

uim: nisi uniantur in eodem tractu nunquam trahunt. ff. ad l. aquil. l. ita vulneratus. in fi. Et ideo si omnes potentie congregantur in unum: melius et uirtuosius operantur.

Et ideo concluditur necessarium esse debere unum principem: ad quem omnes alij ut inferiores principes ordinantur: alias sequeretur quod pluribus paribus existentibus si inter eos litigium oriretur: non esset inter eos iudicem dare: cum par in parem non habeat imperium. ff. de arbi. l. nā magistratus. quod esset absurdum: cum esset dare imperfectionem sine proprio proficiente: quod est impossibile: quia deus et natura in necessarijs non deficit: ut inquit philosophus. iij. de anima. Est igitur necesse unum esse supremum iudicem: qui omnes iudicet: et a nemine iudicetur: quo dato in terris pax foret incommutabilis eo durante: cum non haberet alium pluralem cum quo litigaret uigeretque iusticia cupiditate cessante inimica iusticie cum ipse monarchia nil haberet quod concupisceret: cum omnia sua terrena foret: et populos suos ab eo iuste dilectos in propria libertate eorum tueretur. L. de offi. prefec. preto. afri. l. j. in prin. Hoc etiam ostenditur in hostilibus bellis. Nam cum principes mittunt exercitus contra hostes: in unoquoque exercitu constituit unum capitaneum principem: cuius mandato omnes pareant: ut patet. ff. de militi. l. exercituum. et ff. ad l. iul. maie. l. lege iulia. ibi in iussu principis bellum gerit. Et patet Gen. xxvi. quia ab imalech rex habuit principem exercitus. et Gen. xxxix. dicitur: quod pharaon habuit principem exercitus: sic esse debuit in ecclesia terribilis ut castrorum acies ordinata: et in qua apostoli fuerunt celestis aule milites habentes arma spiritualia: et specialiter gladium sancti spiritus: quod est uerbum dei: ut esset unus aliorum militum dei caput et princeps: et hic utique post Christum fuit petrus. Ultimo partem hanc ueram esse confirmo deus perficere querit humanum genus perfectione gratie sicut ipse perfectus est perfectione nature: ut in decreta. dānamus. d. sum. tri. et fi. ca. Sed deus perfectissimus entium ut inquit philosophus. xii. metha. c. monet autem. et habetur de bap. c. maiores. per id maxime perfectus est: quod est ens maxime unum: et maxime bonum secundum philosophum. et probat in. d. decre. dānamus: ibi: Uolo pater ut sint unum sicut et nos unum sumus. et iuxta illud: Audi hierusalem deus tuus unus est. Et ideo quanto quis magis unitati appropinquat: tanto magis appropinquat primo principio et perfectionem attingit. Et ideo uirtuosi in seipsis uniti sunt quia ut dixi in uirtuoso omnia consonant: et adheret deo et unus spiritus est cum illo: ut in. d. decreta. dānamus. Et uitiosi et mali non sunt uniti: sed in seipsis discrepant: quia sensitua discrepat a uirtute intellectiua. et sic non sunt in unione et conformes primo principio: sed in seipsis sunt mali. Et ideo nil aliud est peccatum et malum quam progredi ab uno spreto ad plura: ut probat tex. in. c. ergo. de peni. di. ij. ibi: Ex ea enim parte quis peccat: ex qua minus deum diligit: et sic spernit deum unum: et currit ad multa: puta ad amorem proprii corporis plus quam humana requirit fragilitas: ut ea. di. c. corpus nostrum. Unde infertur quod id est summum bonum quod est maxime unum. et id est in se bonum quod est maxime unum. Et ideo pictagoras in correlationibus suis ex parte boni ponebat unum: ex parte mali ponebat plura. Et hoc etiam psalmista docet dicens: A fructu frumenti uini et olei multiplicati sunt: ostendentes quod propter hec bona ab unitate recesserant: et peccantes multiplicati erant. Ex quibus infertur quod optima bonitas in unitate consistit. Et idem Christus querens perficere ecclesiam suam orat: Pater rogo ut sint unum in nobis: sicut et nos unum sumus. i. quod una esset ecclesia unus populus catholice fidei: et tandem unum regnum propter unionem indissolubilis caritatis: ut in. d. decre. dānamus. de sum. tri. Et hanc unitatem esse querendam insinuant uerba beatissimi Augustini. sup. psal. cxxi.

dnm dicit: Unus est xps: non ille vnus & nos multi: sed  
 et tres multi in vno vnum: vt vnū sit xps caput & corpus  
 Et idē in psalmo. xlix. Omnis enī homo in xpo est vnus  
 hō: & vnitas xpianorum vnus homo. Et in sermone. xxvij.  
 super Job. vt doceret omnium fidelium esse debere integrā  
 vnitatem: inquit: Vnitas nos compaginat: & tāta ei vni-  
 tate astringimur: vt ipse & nos sumus vnus & integer xpo  
 Et in psalmo. cxxxvij. inqt. Ipse ē caput nostrū. & vtiq;  
 si caput est: corpus habet. Corpus autē eius est sancta ec-  
 clesia: que coniungit eius est. cui dicit Apōsto. Vos autē  
 estis corpus xpi & membra: totum itaq; corpus. Caput ē  
 corpus tanq; integer vir: vt est tex. d. sa. vnc. c. j. & hoc vni-  
 guento. idem glo. super verbis Aplī ad Ephe. iij. ibi. do-  
 nec occurramus capiti xpo in virū perfectum: ita q; nos  
 omnes. s. caput & membra simus perfectus vir cui nil de-  
 sit. Idem etiam vult Augu. psalmo. xvij. Ex quibus cō-  
 cludit q; omnis multitudo optima dispositione ad vni-  
 tatem reducitur. Et ideo nō nisi cōgregatis in vnū dictū  
 est: Accipite spiritū sanctū. xxiiij. q. j. si autem. Item est  
 scriptū: Ecce q; bonū & q; iocundum: fratres habitare in  
 vnum. xij. q. j. c. dilectissimus. Et multitudinis credentium  
 debet esse cor vnum & anima vna: vt dicta decreta. dāna-  
 mus. z. xij. q. j. c. sancimus. Ex his igitur pater: q; vnitas  
 maxime querenda & tenenda est. j. q. j. teneamus. Et hec  
 nos mirabiliter docuit xps: cum corpus & sanguinē suū  
 nobis tradidit in sacramentū: in quo vnitatem & pacem  
 nobis designauit: vt essemus vnum in vna fide pace & ca-  
 ritate. de cōse. di. ij. c. quia passus. z. c. ita dominus noster.  
 et. c. hoc est sacramentū. z. xxij. q. iij. c. ipsa. Et hac de re:  
 et vt banc conseruaret vnitatem vnicam: constituit vni-  
 uersalem ecclesiam militatē & nō plures: cui vt conser-  
 uaretur vnitas: non omnes apostolos vniuersaliter pre-  
 fecit: sed petrum pre omnibus principaliter principē cō-  
 stituit. xxiiij. q. j. loquitur. z. xxij. di. c. j. vbi probatur: q;  
 xps petrū principem romane ecclesie prefecit: vt omnes  
 alie potestates ab ipsa vt dependentes auctoritatem ex-  
 ciperent ad consecrationem vnitatis: quia fm sententiā  
 Aplī: nos sumus oēs vnū corp; vnus spūs: & vna spes voca-  
 tionis: & vnus dñs: vna fides: & vnū baptisma: & vnus de-  
 quā vnitatem firmiter tenere debemus. d. c. loquitur. s; q; ecclia  
 erat & ē vnū corp; mysticū. iij. q. iij. Engeldrudā. id debz  
 hōe caput: & hic ē papa. ix. q. iij. aliorū. Necessē est ergo  
 ad consecrationem debite vnitatis: vt vnus omnium prin-  
 ceps sit: a quo omnes alie potestates proficiantur: sicut  
 ab vno sole radij multi: & ab vna radice & stipite arboris  
 rami multi: & ab vno fonte riuuli multi. d. c. loquitur. Ex  
 quibus concluditur ad bene mūdi viuere necessariā eē  
 vnicam suprēmā potestatem: a qua omnes alie deriuen-  
 tur. Et banc constituit primū xps in petro: vt. xxij. di. c. j.  
 et. c. sacro sancta. xxij. di. q;uis. cum ei dixit: Pasce oues  
 meas. de elec. significasti. in fi. & cum ei soli clauēs tradi-  
 dit regni celorum. xxiiij. q. j. si autem. Et hodie habemus  
 de necessitate dicere: q; est in petri successore: aliter nega-  
 res vnam sanctā catholicā & apostolicā ecclesiam: quod  
 esset hereticum. quare dicendum est q; ecclesia romana  
 sit principalis sūma: a qua omnes alie initiū sumūt. xxij.  
 di. c. j. Ad cōtraria modo respondeo & primo dico: q; si  
 homines steterent in statu innocētie: in quo adā creat<sup>9</sup>  
 fuerat: necessarie potestates non fuissent: que sunt indu-  
 cte ad vindictam malozū: laudem vero bonoz. de maio.  
 et obe. Sed q; serui facti sunt peccati: & plures sunt pec-  
 cates q; boni: ideo fuit opus ponere potestates. xxij. di.  
 deinde. Et vitia & virtutes faciūt distinctiones in homi-  
 nibus. Secunde rationi respondetur: q; quibus hec vni-  
 ca suprēma potestas debeat omnib; preesse & toti eccle-  
 sie: non tamē sic debet intelligi: vt singula iudicia cuius-  
 cūq; minimi opidi ab ipso imediate procedere debeant

sed per alios plures fm regionū diuersitates debet rege-  
 re: sicut fit in ierarchia supercelesti: in qua innumerabi-  
 les intelligentie vni deo parent. xciiij. di. ad hoc. sic etiaz  
 fit i hac monarchia inferiori. & ideo vt supra dixi: petr<sup>9</sup>  
 constituit sacerdotes: & in singulis ciuitatibus episco-  
 pos: & in prouitijs archiepiscopos: & in regnis primates  
 lxxx. di. in illis. Et ita in temporalibus fecit etiam cesar:  
 quia prefecit etiam presides prouintiarum: & in ciuitati-  
 bus defensores: vt supra dixi. & papa quedam maiorib;  
 tñ cōmunicauit vt episcopis: facultatem ordinādi & cō-  
 ficiēdi crisma & similia: quedam presbiteris dedit vt fa-  
 cultatem conficiēdi eucharistiam: & predicandi: & alios  
 ordines prefecit. de quibus. xxi. di. clericos. Quedam sibi  
 reseruauit vt causas maiores fidei. Et similē cesar que-  
 dam sibi reseruauit: vt impositōnes vectigalium. l. vecti-  
 galia. L. noua. vectiga. Quedam tñ maioribus concessit:  
 Iste tamen concessiones non sunt puiam vt papa vel  
 imperator tales potestates concedendo a se abdicent: vt  
 probat tex. in decreta. dānamus. de sum. tri. in. v. sed nec  
 dici potest. vñ respondetur q; princeps s; sit vnus: debet  
 habere coadiutores. administrantes: & etiam secum plu-  
 rimos conciliarios prout habet papa & imperator. nam  
 papa cardinales habet: quozū concilio debet que agē bz  
 expedire. Impator habz senatores: vt no. L. ad. l. iul. ma-  
 ie. l. si quis cum militibus canonizata: vj. q. j. si quis cum  
 militibus: vt possunt mlti videre & benedicere vere: & sic  
 omnia contraria primo facta nō obstant. Ad argumē-  
 ta autem facta: q; xps potestates quas concessit: videtur  
 pluribus pariter contulisse (nō vni) respōdetur: q; quibus  
 xps has potestates concesserit apostolis tanq; suprēm<sup>9</sup>  
 et verus sacerdos magnus: tamen ita ad omnium aposto-  
 lozum officium pertinere voluit: vt in beatissimo petro  
 apostolorū omnium sūmo principalr collocaret: vt ab ipō  
 quasi quedaz capite dona sua velut in corpus diffunderet.  
 Ista sūt verba beati leonis posita. xix. di. ita dñs nos-  
 ter. & transumptiue d. elec. c. fundamenta. li. vj. v. huius  
 autem muneris. Et licet has potestates nō habuerint a  
 petro: sed inceperunt a xpo: tamen xps tanq; summus sa-  
 cerdos contulit vt sub petro futuro in sacerdotio xpi suc-  
 cessore ipis vterent. vñ apostoli omnes petro deferebāt  
 sicut fecit iohānes qui fuit maior post potrum. nam pri-  
 mū miraculū factum per apostolos post spiritus missio-  
 nem fecit petrus Actū. iij. Item legitur in gestis simo-  
 nis magi: quem demones per aerem portauerūt: q; pau-  
 lus detulerit petro. Et q; etiam citra potestatem miracu-  
 la faciēdi maior fuit petri potestas ostenditur: quia pe-  
 trus vmbra sua sanabat infirmos Actū. v. ca. quod de  
 alijs apostolis minime legitur. Item ante passionē non  
 erant discipuli sub petro: quia petrus nondū erat sacer-  
 dos sūmus nisi in promissione: s; nō in actu. s; cū viuēte  
 xpo ipse xps erat sacerdos sūmus: & sub eo erant aposto-  
 li: & ab eo ptatem accipiebāt. Et hoc modo dici poterāt  
 esse in pari cōsortio cū petro. xxi. di. in nouo. post resurre-  
 ctionez & potestatem datam sūmi sacerdotij petro p ver-  
 ba illa: Petre si me diligis: pasce oues meas. de elec. signi-  
 ficasti. in fi. tunc facti sūt apostoli petro inferiores & sub  
 eo iam facto sūmo sacerdote: sicut erant sub xpo. & ideo  
 in predicando apostoli sibi deferebant: vñ in pentheco-  
 ste petrum simonē fecit petrus Actū. iij. c. Et ideo dicit  
 tex. xxi. di. in nouo: q; petr<sup>9</sup> apostolos ad fidem pri<sup>9</sup> vir-  
 tute sue predicatōnis adduxit. Sic ergo petro post xpm  
 per prius data fuit omnis potestas. nā voluit q; eēt vnū  
 ouile & vnus pastor: vñ nullus nisi petrus auctoritatem  
 habet oues pascere aut regere: q;re ipsius fuit petri alios  
 pastores vocare in ptē sollicitudinis. Et idē de oib; alijs  
 clericis & ecclie mīstris quibus ipse petr<sup>9</sup> nō faciēs p se ime-  
 diate potuerit cōmittēdo alijs hec facere put Act. 3. legi

tur cū dixit: considerate viros boni testimonij ex vobis. et ipsi elegerunt stephanū. Et etiam quāuis interdū cū cōcilio fecerit aliorū: sicut etiam hodie papa multa facit cū concilio cardinalium. vi. q. i. c. si quis cū militibus. q̄ est l. si quis cū militibus. ff. ad. l. iul. maie. vt. s. dixi. Similiter moyses quāuis habet per se potestatem eligendi officiales in populo: dedit tamē ipso populo auctoritatē dicens: Date ex vobis viros sapientes etc. vñ concludit q̄ papa omnes potestates ecclesiasticas potest et habet ordinarē: s̄ possit alijs etiam cōmittere. et ideo collegia ecclesiarum presertim cathedraliū sibi eligūt rectores: vt no. de elec. c. i. et c. cum ecclesia vulturana. ad papam etiā pertinet potestas diuidendi dioceses et prouintias. lxxx. di. in illis. et dicam infra in ea questiōe citra que possit ipsa potestas pape. Ex quibus omnibus concluditur: q̄ oīs potestas post potestātē pape est a papa dependens: et ab ipso debet instrui et regi mediate si vult vel immediate. vñ papa s̄ conferat ordinaria beneficia sue diocesis. potest tamē ipsis ordinarijs preiudicare et conferre omnia beneficia in quacūq̄ diocesi mūdi consistētia etiā anteq̄ vacent. de rescrip. c. lras. et dat ius ad vacatura beneficia etiam spectantia ad collationē ordinarioz. de concess. p. ben. c. proposuit. Et potest in collatione preuenire ordinarios. de preben. duduz. et c. quāuis. ij. li. vi. Et claudere manus ordinarioz per suū decretū. de concess. prebē. c. j. et c. sicut. et c. si soli. li. vi. que iura sunt in predictis rationibus fundamēta: quia omnis potestas ordinarioz p̄det a potestate pōtificis: et omnia per prius sunt in ipsius pōtificis potestate: et ab ipso omnes alie dependent potestates: vt. xxij. di. c. j. Et duz dicitur: ergo si episcopales omnes potestates sunt a papa: deberet posse episcopos priuare et facere desinere esse episcopos: quod tamen videtur falsum. Respōdetur: et primū est considerandū q̄ in hoc sūt opiniones: an a xpo apostoli omnes cuz petro facti fuerunt episcopi: vel a petro tñ episcopi constituti sunt: quod vltimū s̄m aliquos verū videtur p̄ tex. lxxvij. di. c. porro. vbi probatur q̄ iacobus frater dñi s̄m carnez a petro iacobo et iohāne archieps hierosolimitanus consecratus est. Itē quia omnes apostoli post cenam pasce videntur tñ fuisse simplices sacerdotes. nec viuente xpo videbatur esse differentia inter episcopū et sacerdotē: vt probatur. xcv. di. olim. s̄ scismata que surgebant: fuerūt cā q̄ vnus sacerdos episcopi nomen assumens: alijs preferetur: et hec prelato et quo ad nomē episcopi et quo ad administratiōez videtur facta fuisse a petro: nō a xpo: vt no. xciiij. di. legitur. Ex quibus videtur q̄ gradus episcopalis in alijs a petro inceperit: nō a xpo. Et in hac sentētia videtur residere glo. in. d. c. legitur. in verbo: postea. si enī fuissent apostoli omnes episcopi cōsecrati: nō fuisset iacobus a petro iacobo et iohāne iterū consecratus: q̄ sicut semel baptisatus: nō debet amplius baptisari: vt in toto ti. L. ne sanctū baptisima reiteretur. ita nec semel cōsecratus iterū consecrari deberet. lxxvij. di. c. sicut semel. Et ideo in hac materia has pono oclusiones: q̄ quāuis sacerdotalis ordo viuente xpo inceperit in die cene. episcopalis vero ordo non inceperit nisi post resurrectionē: et a xpo inceperit solū in petro cū ipsi dixit: Pasce oues meas. viij. q. i. in scripturis. nam vt pluries supra dixi: ante passionem petrus nō fuit constitutus episcopus vel sumus pontifex: quia ipse futurus erat vniuersalis ecclesie episcopus et viuente xpo qui verus sacerdos esse poterat: ipse pontifex ne duo insolidū in eodem corpore mistico eēt pōtiffices: et habuisset ecclesia duo capita: quod fuisset monstrum. Sed post passionē cū a mundo xpus discessurus erat: constitutus fuit episcopus petrus a xpo: et solus ipse. et hoc est quod dicit tex. xxi. di. in nouo. q̄ petrus potestatem prius accepit: et q̄ ei primo pontificatus in eccle-

sia xpi datus est. et hoc modo debet intelligi tex. xcv. di. c. olim. dum dicitur: q̄ olim nō erat differentia inter nomen sacerdotis et episcopi. Nam illud debet intelligi ante passionem vel incontinēti post passionē anteq̄ petro fuissent dicta illa vba: pasce etc. et ita sentit Archi. et Laurent. i. d. c. legitur. xciiij. di. et ratio: quia ante passionē fuerat sacerdotius: sed nō episcopatus. Et hoc probat tex. in. d. c. i. nouo: dū dicit q̄ ordo sacerdotij cepit a petro. qui tex. debet exponi ordo sacerdotij. i. ordo pontificalis: quia falsum esset dicere q̄ ordo sacerdotij inceperat a petro: quia omnes tenent q̄ a xpo iam facti erāt apostoli sacerdotes per illa verba: Hoc facite in meam cōmemoratiōnem. vñ melius ibi dicit tex. post xpm ordo sacerdotalis cepit a petro: quia petrus post xpm remansit solus p̄m pontifex: vñ etiam sacerdotalis ordo ab eo habet principū vt a sumo pontifice. Sed s̄m primā expositionē ibi est tex. q̄ a dño pontificatus primo petro datus est. et de inde pontificalis ordo post xpm. s̄ in ceteros apostolos incepit a petro. Nec ob. q̄ in prima epistola petrus dixerit et vocauerit se presbiterū dicens: Precor ego cōpresbiter et testis passionū xpi: quia nō per hoc se negauit summū pontificem et ep̄m: sed ex humilitate ita locutus est. vñ consecratio iacobi in episcopū hierosolimitanū: fuit vera consecratio: de qua in. d. c. porro. lxxvij. di. Et falsa est opinio dicentū ibi: q̄ ideo sic consecrauerunt eū: vt designarent solū formā futuram seruandam in alijs episcopis consecrandis: quia (vt dixi) si iam fuisset consecratus: nō debuisset iterum consecrari. d. c. sicut semel. lxxvij. di. nec fingenda erat consecratio falsa propter ostēdere formā vere consecrationis: quia abijcienda sunt falsa remedia: que veris periculis sunt grauiora. de cele. missa. c. de homine. Et ideo paulus reprehendit petrum fictionem similem facientē. ij. q. vij. paulus. et quia poterat petrus ipsam formā consecrandi exprimere verbis: non tales fictiones facere. Ex quibus inferitur q̄ iacobus adhuc nō erat episcopus: et ideo a petro et alijs consecratus est. Nec etiā est vera sententia dicentū: q̄ fuit in archieps consecratus: vt tex. sonare videtur: cum tamen esset prius episcopus. nam hoc falsum est: quia si episcopus visibiliter consecratus archieps vel patriarcha vel etiam papa crearetur: consecratio in eo reiterāda non foret: vt in. d. c. sicut semel. s̄ si foret tñ inuisibiliter vnctus a deo deberet nihilominus iterū visibiliter inungi et consecrari et ideo sanctificati in vtero: vel habētes baptisima flaminis: sunt nihilominus baptisandi. Et ideo dato q̄ apostoli recepissent spiritū sanctū in die penthecostes xpi gratia inflante et de celo mittente: tamen non fuerunt sacramentaliter propter hoc episcopi consecrati: vñ erant ex integro consecrandi. et ita debet intelligi Dugo. de quo in. d. c. porro. lxxvj. di. Et ex his patet q̄ si fuerat prius iacobus episcopus consecratus: nō erat iterū consecrandus quāuis foret promotus archieps. et si diceretur q̄ eū consecrauerunt. i. archieps promouerunt: nō esset bene dictū: quia promotio potuisset fieri a solo petro pōtiffice: siue in promotione: siue in pallij concessione: vt in toto ti. de transla. epi. et in ti. de aucto. et vsupal. vñ si dicerent de promotione inferiorū a pontifice: puta de postulatione illa fit solum a capitulo ecclesie cathedralis: vt in. d. c. i. de elec. Nec fuisset opus q̄ essent tres episcopi. similiter nec aliorū reprehensio tenet: q̄ iacobus iam esset consecratus a xpo ep̄s. Sed q̄ illa petri et aliorum fuit intronisatio vel determinatio ad certū locū poterat fieri a solo petro sine alijs duobus. et hodie pōt fieri a solo papa. lxxx. di. i. ill: et in toto ti. de transla. pla. Itē intronisatio fit ab archidiacono in. c. vt n̄m. de offi. archi. etiam sine ep̄o patri ratione ordinatio videtur posse fieri: quod est falsum Item iste responsiones non sunt bone: quia tex. dicit in

c. porro: q̄ petrus iacob⁹ ⁊ iohannes consecrauerūt aliū iacobū: vt daret formā futuris consecrationib⁹ ep̄oz. vñ nō potest de postulatione vel inronisatione vel ad aliū locū translatione que nō haberet conuentū cōsecratione Ex quibus infertur ad conclusionē primo datam: q̄ alij apostoli nō fuerūt facti a xp̄o ep̄i nisi solus petrus. ⁊ alij apostoli a petro ep̄i facti sunt: quia ab initio episcopat⁹ non fuit nisi vn⁹: quia subditi nō erant distincti: sed postea in ciuitatibus singulis p̄ apostolos positi sunt ep̄i: ⁊ in singulis prouincijs archiep̄i. xcix. di. c. j. ⁊ lxxx. di. in illis. no. in. c. constitutus. de appe. ⁊. xiiij. q. j. Nec cōtraria sententia ratione vel auctoritate scripturarū probari potest. Et ideo nō est dicenda: vt dicit Hiero. super omeliā Ecce mitto vos: vbi dicit dictū qd̄ de scripturis nō habz testimoniū: eadem facilitate contēnitur qua probat. ad idem. l. illam. l. de collatio. que dicit illud nō esse dicendum: quod nulla constitutione prolaturum sit. Sed p̄ nulla verba a xp̄o prelata doceri potest: q̄ alij apostoli ex p̄to petro facti fuerunt ep̄i. p̄mo enī non ex illis Math. xvij. quodcūq; ligaueris ⁊c. quia illa dicta fuerūt ante diem cene: ⁊ qñ nondū apostoli erant simplices sacerdotes: ⁊ sic nō poterāt eē ep̄i. liij. di. c. sollicitudo. ⁊ fuerunt verba future p̄missionis potestatis: nō autē p̄ ipsa aliqua fuit cōcessio potestatis. per illa etiam verba Luce xxij. c. a xp̄o dicta in cena: Doc facite in meam cōmemorationē: nō fuerunt apostoli facti nisi simplices sacerdotes: alias sequerēt q̄ si ista verba facerēt ep̄os: q̄ nullus possēt creari simplex sacerdos: quin crearetur ep̄s: quod est falsū. Itē nec p̄ illa v̄ba Jo. xx. Quorū remisistis ⁊c. Nam ⁊ ista in creatōne simplicis sacerdotis dicūtur. nā xp̄s dicit: Accipite spiritū sanctū: ⁊ quorū remisistis peccata ⁊c. Et sic eadem esset ordinatio presbiteri que ep̄i: que tamē distincta esse debet: patet quia verba sacramentalia prolata a ministro sunt eiusdem virtutis: que prolata a xp̄o patet in forma consecrationis corporis xp̄i in q̄ illa verba: hoc est corp⁹ meū: inducūt effectū eucharistie sicut in xp̄o. ⁊ ideo si p̄ hec verba: accipite spiritū sanctū vt quorū remisistis peccata ⁊c. xp̄s fecisset apostolos ep̄i: scopus: qui iam facti erant sacerdotes in cena q̄ndo hoc dixit: Doc facite in meam cōmemorationē. similiter ep̄us oēm presbiterū faceret primo sacerdotē cū eidem traderet sibi calicē cū aqua ⁊ vino ⁊ diceret: Accipite potestatem. deinde faceret eum ep̄iscopū: cū cōtinuando diceret: Accipite spiritū sc̄m: ⁊ quorū ⁊c. qd̄ est absurdū. Itē q̄ si per hec verba: Accipite spiritū sanctū: fuissent facti ep̄i: falsum esset quod scribitur. xxi. di. in nouo: vbi dicitur q̄ pontificatus a xp̄o primo petro datus est: sed ista verba simul omnib⁹ apostolis dicta sunt. Itē thomas q̄ non fuit presens illis verbis nō fuisse factus ep̄us: qui tamē fuit apostolus ⁊ ep̄s sicut alij. nulla igitur verba nulla v̄get auctoritas dicere: q̄ apostoli fuerūt creati ep̄i a xp̄o nisi solus petrus. Sed potius ratio ⁊ auctoritas est: q̄ solum petrus ep̄iscopū fecerit vt designaret vnitatē ⁊ vnā potestatem: a qua omnes alie proficerētur: sicut supra dixi: cum solū vnū creauit hominē: a quo omnes alij oriuntur. Nec obuiat si dicis: imo opus erat creare xp̄um tres ep̄os: q̄ vnus solus nō potest creare ep̄iscopū alium ep̄iscopū. lxxvj. di. porro. sicut deus creauit primo adam et quia solus adam nō erat sufficiens ad generandū: creauit euam. ⁊ in alijs speciebus que nō producūtur nisi a mare ⁊ femina produxit duos: mare ⁊ feminā: sic debuit xp̄s facere increatiōe ep̄iscopozū: quia respōdeo q̄ tres ep̄i debeant esse in consecratione vnus ep̄i: vt. d. c. illud est ex institutione ecclesie ⁊ apostolorū. vñ ante illam institutionē potuit petrus sūmus p̄tifer solus consecrare aliū ep̄iscopū: ⁊ idem posset hodie etiam papa q̄ posset hanc immutare: vt no. Dugo Lauren. ⁊ Archi. in

d. c. porro. lxxvj. di. Sed durāte hac solēnitate papa solus hodie nō possz: vt ibi no. Cū igitur vnus solus pontifex possit si vult: facere solus ep̄iscopū: sufficiens fuit si xp̄s solum petrus prefixit ep̄iscopū: ad designandū vnitatē ⁊ supremā vnicā potestatē: a qua ceteri (vt dixi) oriuntur. xxiiij. q. j. loquitur. Et q̄ sic fuit in veteri lege. nā non legitur q̄ moyses intulerit nisi solū aaron in sacerdotes maximū: sic ergo debuit esse in noua lege: que magis p̄fecta est. Et ideo concludendū est q̄ xp̄s ep̄iscopū solū fecit petrus. deinde petrus fecit iohānē. ⁊ deinde fecit iacobum ⁊ zebedei. Et tādem vt ostenderet: q̄ ep̄s aliquis nō erat consecrādus nisi a tribus ep̄is: ipse petrus adhibuit iohānē ⁊ iacobū cōsecrauit aliū iacobū ⁊ zebedei frēm dñi hierosolymitanū ep̄iscopū. d. c. porro. li. vj. Aliqñ tamen propter inopiam ep̄iscopozū apostoli hanc formā nō seruauerūt. ⁊ ideo paulus thimothēū ⁊ titū solus ep̄os consecrauit: cū tamē paulus esset ep̄iscopos: alias nō potuisset nō ep̄iscopos ep̄iscopū consecrate. quia nemo ordinē que non habet: alij dare potest: vt in. c. diabertū. j. q. viij. imo nec forsā ex delegatione pape possz nō ep̄iscopos consecrare ep̄m: vt no. xcv. di. puenit. ⁊. c. quāto. ⁊ Lho. in. iij. sen. di. vij. q. iij. ⁊ ideo falsa est glo. in. d. c. porro. li. vj. di. que dicit q̄ sacerdotes simplices in primitiua ecclesia consecrabant ep̄iscopos: sicut fecit moyses qui cōsecrauit aaron: ⁊ tamen moyses simplex sacerdos fuit et nō pontifex. Sed ad hoc respōdetur q̄ fecit dei iussu: et ea que fiunt ex absoluta dei potentia: ad consequentias nō sunt trabenda. Vel dic q̄ h̄ nō essz vnctus visibiliter moyses in pontificatū: tñ fuit maior sacerdotibus ⁊ pontificib⁹ veteris testamēti: quia ordines illorū nō habebāt caracteres. nec illi sacerdotes habebāt clauēs: sed tñ offerebant populo: ⁊ erant mediatores: que omnia melius faciebat moyses In ecclesia autē nostra non ē maior dignitas p̄tificiali: nec maior ordo sacerdotali. Et ideo nō existens ep̄s nō consecrat ep̄iscopū. nec nō existēs p̄bit conficit eucharistiam: vt in. c. j. v. ⁊ hoc vtiq; de sum. tri. Ex quibus cōcluditur: q̄ sacerdos simplex nō consecrat ep̄iscopū: sed tñ ep̄i. Concludit etiam q̄ xp̄s petrus tñ fecit ep̄iscopū: ⁊ alij a petro ordinati sūt apostoli ep̄i. Et ideo legitur Actū. xiiij. c. q̄ paulus quū esset a deo assumptus apostolus: tamen venit ipse ⁊ barnabas hierosolimis ad petrus iacobū ⁊ iohānē: qui orantes imposuerunt eis manū: ⁊ sic paulus ⁊ barnabas ordinati a trib⁹ Sed tunc militat contrariū primo factū: q̄ si ep̄iscopalis ordo est a petro: ergo debet posse tolli per papam: quod tamen videtur falsum. sed tamen respōdetur q̄ p̄ ep̄iscopatū fm̄ theologos character perficitur: qui est a deo imēdiatē. vel fm̄ canonistas nouus character imprimitur: vt in probemio sexti: ⁊ in. c. post translationē. in fi. de renū. ⁊ dicam infra in questione: an papa possit renūciare papatui. vñ character ep̄iscopalis perfectus vel nouiter traditus a papa: auferri nō potest. potestas autē iurisdictionis bene potest ep̄iscopos auferri: vel per depositionē v̄ suspensionem in his temporalibus vel spiritualibus iurisdictionē: etiam si essent sacramentalia: gratiam tñ ⁊ nō characterē imprimētia: quia in his ep̄iscopos vel presbitero papa possz tollere potestatē: vt impedire gr̄a: inscientē recipiēte vt in recipiēte penitentiā v̄ eucharistiā a sacerdote phibito: maxie notorio. d. coha. cle. ⁊ mu. c. nra. ⁊. c. verū. xxij. di. ⁊ idē si est sciēs phibitōes recipiēs sacm̄: etiā si nō sit notori⁹ ille phibit⁹: vt no. Inno. de heretic⁹ fraternitatis. fallit tamē in baptismo vbi etiā prohibet⁹ confert gratiam ⁊ character: quia non potest facere papa q̄ baptisatus cū forma tradita non habeat gratiam ⁊ character. similiter in alijs sacramētis prohibitis confert character: vt hec no. de conse. di. v. c. manus. ⁊ in. c. quanto. de consuetu. ⁊ ibi plenius per doc. Stat igitur prima cō

clusio: q̄ petrus solus a x̄po factus est ep̄s: z alij oēs apo-  
 stoli a petro ep̄scopi creati sunt. nec huic sententie p̄mo  
 allegata videntur obesse: z p̄mo nō obuiat illud q̄ pa-  
 ri cōsortio petro facti sunt apostoli: vt. d. c. in nouo. quia  
 illa paritas est respectu ordinis: non iurisdictionis: vt ibi  
 no. Itē est in eo q̄ omnes fuerunt ep̄scopi: s̄ nō omnes  
 simul cū eo: q̄ p̄mo pontificat⁹ fuit datus petro: z demū  
 ipsi facti sunt pontifices: z in hoc ordine pares: sed in iurisdictione  
 petrus fuit superior z p̄mo a x̄po solo fact⁹:  
 z alij ab ip̄o petro. Similiter ad illud respondetur: q̄ di-  
 scipuli loco apostolorū successerunt: quia fateor q̄ z ip̄i  
 apostoli fuerunt ep̄scopi. Sed vario modo quia petr⁹  
 fuit: a x̄po: vt est dictum: z ip̄i per petrum: quia non sta-  
 tim q̄ fuerūt apostoli: fuerunt ep̄scopi. patet quia ante  
 cenam fuerunt apostoli: z tamē nondū erant sacerdotes  
 erant igitur nec ep̄i: sed apostoli. i. predicātes. vñ Lu. vi  
 c. dicitur: q̄ vocauit discipulos suos z elegit. xij. ex ipsis  
 quos apostolos nominauit. z post in. ix. c. dedit eis po-  
 testatē predicādi eos mittēdo: quia ex tali missione po-  
 testatem predicādi acceperūt. vñ ex eo q̄ essent apostoli  
 non erant sacerdotes nec ep̄scopi. nec habebant auctori-  
 tatem predicandi: nisi postq̄ missi fuerunt: sed in spe fue-  
 runt statim: q̄ fuerunt apl̄i z ep̄scopi. Et demū omnes  
 post resurrectionē: z p̄mū petrus: cū x̄pus in celū ascen-  
 surus erat: z postea alij continue facti sunt a petro. Nec  
 obuiat si dicitur Aaron simul factus fuit sacerdos z pō-  
 tifer: ergo debet dici de petro: quia non est bonū simile:  
 quia quādo aaron fuit creatus pontifex z sacerdos: po-  
 pulus israelitic⁹ erat iam collect⁹. vñ statim debuit aaron  
 fieri pastor ne oues errarent sine pastore. Sed populus  
 x̄pi viuētē x̄po: pastorē ip̄m x̄pm habebat. vñ nō erat cō-  
 teniens q̄ alter insolidū constitueretur x̄po viuente pa-  
 store: sicut nec constituto aaron: alius pontifex constitu-  
 tus est: nisi post mortē ei⁹ eleazarus: z si nō fuit nec alij  
 fuerunt: quia petro p̄mū pōtificatus datus est. vñ suc-  
 cesserūt ep̄scopi loco apostolorū. i. in ep̄scopatu eis tra-  
 to. Sed quādo fuerit eis datus: argumentū nō ostendit  
 sed tex. ostēdit. xcij. di. legimus. z ibi glo. in v̄bo postea  
 Ad illud de iuda dicendū est s̄m veritatē q̄ iudas nō  
 fuit ep̄scop⁹: sed solum fuit apl̄s z sacerdos. Et dū dicit  
 ep̄scopatu eius accipiat alter. i. p̄sbyteratū vel sacerdo-  
 tiū: quia i sacra scriptura frequēter vnū pro alio accipit  
 vt. xcviij. di. legim⁹. Itē potest exponi Ep̄scopatu ei⁹ ac-  
 cipiat alter. i. apostolatū: sicut ibi postea dicitur: Accipe  
 locū ministerij hui⁹ z apostolatus: de quo p̄uaricatus  
 est iudas: apostolatus autē innuit q̄ esset ep̄scopus pro  
 tunc vt supra dixi. Et ideo quāuis paulus esset apostolus  
 nō p̄ hominē: sed per x̄pm: tamen nō fuit ep̄s nisi postq̄  
 iōc cū barnaba venit ad petrū iacobū z iohannē: vt dixi  
 supra. z man⁹ ab ipsis impositionē susceperūt: vt habet  
 lxxv. di. q̄ die. Ad auctoritatē augustini duplici r̄ndē  
 q̄ x̄ps omnes apostolos fecit ep̄scopos: s̄ diuersimode  
 quia p̄mo dedit pontificatū petro. xj. di. in nouo. deinde  
 alios apl̄os fecit ep̄os mediante petro: z post mortē x̄pi  
 petr⁹ eos fecit. z sic x̄ps fecit eos p̄ petrū: nam qui p̄ alijs  
 facit: p̄ ipsum facere videtur. l. sed si vnus. s̄. si iussu. ff. de  
 iniurijs. vt. s̄. dixi. Vel dic q̄ x̄ps immediate p̄ se fecit ep̄-  
 scopos. i. sacerdotes: vt dixi. s̄. p̄ tex. xcij. legim⁹. Ad tex.  
 c. p̄mi. s̄. vna. de sum. tri. Respondetur similif q̄ x̄ps apo-  
 stolis concessit clauēs pōtificales: vt possint creare sacer-  
 dotes: sed diuerso modo quia petro p̄ seip̄m x̄ps imme-  
 diate concessit: z alijs aut concessit apostol⁹ cū petro z p̄  
 medijs petri. Vel dic q̄ ille tex. facit pro ista parte: quia  
 tex. dicit q̄ clauēs illas concessit apl̄is earūq̄ successori-  
 bus ihs x̄ps: z loquit de potestate clauū pontificalium  
 confirmandi z ordinandi: que differunt a sacerdotalib⁹  
 que consistunt in potētia ligandi: z scientia discernendi

per quas homo intrat vel eicitur de ecclesia. sed has cla-  
 ues pontificales dicit ibi tex. q̄ x̄ps concessit apostolis  
 et eorū successoribus. x̄ps nō concessit nisi mediante petro  
 alijs sūmis pōtificibus. ergo sic debz intelligi: q̄ etiā sic  
 concessit apostolis petro mediante per rationes supra  
 dictas: maxime quia petr⁹ habuit ampliorē potestātē et  
 maiorē ceteris apostolis. Nam ipsi dictū est: z sue perso-  
 ne singulariter: Quodcūq̄ ligaueris vel solueris sup̄ ter-  
 ram: erit z in celis. z in hoc sub plurali celoz numero: et  
 sue persone singulariter z singulari. alijs vero apostolis  
 dixit in plurali: Quemcūq̄ ligaueritis z solueritis super  
 terram: erit solutus z in celo: non autē dixit in celis. z sic  
 s̄m originē petrus habuit hanc potestātē in celo visibili  
 z inuisibili. Alijs autē dedit in celo exteriorē solo: quod  
 est inuisibile: z cū omnib⁹ ip̄s erat z petrus: cui z p̄ p̄m⁹  
 vniuersalē iam clauū potestātē soli concesserat. alijs vō  
 vt in partē sollicitudinis vna cū petro vocati essent: z nō  
 in toto: vel ad totū singulari essent constituti nisi petrus:  
 cui singulariter soli insolidū dictū ē. Et hoc vult glo. sup̄  
 isto verbo: tibi dabo clauēs: Dicit glo. specialiter eas pe-  
 tro concessit: vt ad vnitatē nos inuitaret. ideo eū p̄ncipē  
 apostolorū constituit: vt ecclesia vnū p̄ncipē x̄pi habes-  
 ret vicariū: ad quē diuersa membra ecclesie recurrerent  
 si forte inter se dissentirent: q̄ si diuersa capita in ecclesia  
 essent: vnitatis vincula soluerētur. Vel dic q̄ in primiti-  
 ua ecclesia z tempore x̄pi: sacerdotes ex solo caractere sa-  
 cerdotali habeāt facultatē ordinandi p̄sbyteros: q̄ po-  
 testas fuit rescripta z per petrū z per apostolos vt ordi-  
 nare possent soli ep̄i: vt. xcij. di. olim. z. xcij. di. legimus.  
 et ibi glo. in verbo postea. Et dicam in questione: an pa-  
 pa possit renūciare papatui. Et ex his z alijs pluribus  
 infertur: q̄ x̄ps fecit petrū summū pontificē sue vniuersa-  
 lis ecclesie: z per ip̄m omnes alios apostolos fecit ep̄-  
 scopos. Vel si velles tenere aliam opinionē: q̄ x̄ps fecit  
 per se immediate alios apostolos ep̄os: tunc debes dicere  
 q̄ p̄mo petrum fecit summū z cum ampliori potestate: a  
 quo omnes alij dependerēt: vt. xxj. di. in nouo. vt p̄bant  
 etiam omnes precedentes rationes. vñ infert ad p̄mū  
 dubiū: q̄ ad bene mundi viuere: necesse est vnam esse in  
 mundo sup̄remā potestātē: a qua alie dependeant. Et q̄  
 hanc x̄ps constituit p̄mum in petro: z deinde in eius  
 successores x̄pi vicarios. vnde romanus pōtifer est vni-  
 uersalis ecclesie x̄pi ep̄s z eius vicarius. z omnes alij ep̄-  
 scopi z potestates ecclesiastice ab ip̄so dependeant. xxij.  
 di. c. i. Et hoc vult Damascen⁹ sup̄ Lu. vij. dū ibi dicitur:  
 faciam⁹ tria tabernacula. Dicit Damascen⁹: Nō te dñs  
 tabernaculozū: sed vniuersalis ecclesie constructore con-  
 stituit verba tua tui discipuli omnes tunc mandauerūt  
 x̄po tabernaculum cōstruētes. Et idem Crisostom⁹ sup̄  
 actus apostolorū petr⁹ a filio sup̄ oēs qui filij sūt. p̄tēz  
 accepit nō vt moyses ingente vna s̄ in vniuerso orbe. Et  
 cirillus i libro thesauroz cui. s̄. petro oēs iure diuino ca-  
 put inclināt z primates mūdi tāq̄ ihu dño obediūt. Et  
 Grego. in omelia sup̄ illo dixit ihus afferte de piscibus  
 q̄ iō dicit singularit̄ petrus ascendere rethe cū piscibus  
 trahere q̄ ip̄i a dño ecclia specialiter est cōmissa. Et hec  
 sufficiant de his dubitationibus.